<sup>29</sup> D.I. lib. I, cap. IV, n° 12: "Oppositiones igitur his tantum quae excedens admittunt et excessum, et his differenter conveniunt, maximo absolute nequaquam, quoniam supra omnem oppositionem est."

<sup>30</sup> D.I. lib. I, cap. IV, *ibid.* "Quia igitur maximum absolute est omnia absolute actu quae esse possunt taliter absque quacumque oppositione, ... tunc super omnem affirmationem est pariter et negationem. Et omne id quod concipitur esse non magis est quam non est. Et omne id quod concipitur non esse non magis non est quam est. Et ita maxime hoc quod est minime ipsum."

<sup>31</sup> D.I. libr. I, cap. IV, *ibid.* "Non enim aliud est dicere deus qui est ipsa maximitas absoluta est lux, quam ita deus est maxime lux, quod est minime lux."

<sup>32</sup> D.I. libr. I, cap. IV, n° 12: "Hoc autem omnem nostrum intellectum transcendit, qui nequit contradictoria in suo principio combinare via rationis, quoniam per ea quae nobis a natura manifesta fiunt ambulamus, quae longe ab hac infinita virtute cadens, ipsa contradictoria per infinitum distantia conectere simul nequit."

<sup>33</sup> D.I. libr. I, cap. IV, *ibid.* "Supra omnem igitur rationis discursum incomprehensibiliter

por tanto, ante una ignorancia que impone renunciar a toda palabra. A través del análisis de la maximidad hemos descubierto la posibilidad de referirnos a lo infinito superando los límites de nuestro conocer.

Es importante advertir, además, como lo hace Nicolás de Cusa en la última parte del capítulo cuarto, que se debe insistir en la necesidad de superar nuestros conceptos: aun los que hablan de máximo y de mínimo. Ello no responde sino al reconocimiento constante de la excelencia absoluta de Dios.

“Lo máximo y lo mínimo, tal como se los considera en este libro, son términos trascendentes de significación absoluta”<sup>34</sup>. Están, por tanto, por sobre todo límite que pueda imponerles nuestro modo de razonar.

Llegados a la conclusión de estos primeros capítulos quisiéramos destacar, particularmente, lo siguiente:

En primer lugar, la ignorancia no es una barrera que impide avanzar en la investigación, sino que puede convertirse en un acicate y desafío para descubrir, por nuevos caminos, el encuentro con una sabiduría más perfecta.

De ahí que es muy importante evaluar las modalidades de nuestro conocer y sobre todo advertir el límite que implica estar sometido, en el ejercicio de la razón cognoscitiva, a la proporción y a la comparación.

En contraposición podemos establecer que lo máximo, por naturaleza, no es sino abundancia, unidad, maximidad absoluta. Aunque ello no pueda expresarse con el lenguaje del ser.